
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.461 35Sexta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2021

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 02/2021-SEGUP
Processo Eletrônico nº 2020/1038797

Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 182/2020
Objeto: prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados para 
execução de atividades educacionais como Professora da disciplina Meto-
dologia da Pesquisa Científi ca I no Curso de Especialização em Docência 
do Ensino Superior em Segurança Pública, a ser realizado no período de 
11/01/2021 a 15/01/2021 e terá carga horária total de 30 horas/aulas.
Fundamentação Legal: Parecer 597/2020-CONJUR
Data da Assinatura: 11/01/2021
Vigência: 11/01/2021 à 10/07/2021
Valor Global: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação 
dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 / 
339047
Contratada: Alyne Giselle Camelo Louzeiro
CPF: 709.528.762-72
Ordenador de Despesas: Alan Ailton da Silva Guimarães

Protocolo: 618621

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 70/20/DI/DF – 
Objetivo: Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar (CSPBM/2020); 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Breves-PA; 
Destino: Marituba-PA; Período: 12 a 15/10/2020; Quantidade de diárias: 
03 de alimentação e 03 de pousada; Servidor: TEN CEL PM José Vilhena 
Barbosa Júnior; CPF: 625.999.172-04; Valor: R$ 791,28. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 618727
PORTARIA Nº 27/20/DI/DF – 

Objetivo: Reforço de Policiamento (REINTEGRAÇÃO DE POSSE); 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Tucuruí-PA; 
Destino: Pacajá-PA; Período: 17 A 19/11/2020; Quantidade de diárias: 
02 de alimentação e 02 diárias de pousada; Servidores: SGT PM Xafi  
de Almeida Filho; CPF: 365.719.112-72; Valor: R$ 527,52. CB PM Filipe 
Gonçalves Queiros; CPF: 977.952.082-15; Valor: R$ 506,40. CB PM 
Ledilson Gonçalves Feitosa; CPF: 774.921.372-49; Valor: R$ 506,40. CB 
PM Francisco Edilberto Martins de Oliveira; CPF: 508.880.052-53; Valor: 
R$ 506,40. CB PM Ivan Romário Costa de Paula; CPF: 980.365.212-53; 
Valor: R$ 506,40. CB PM Jedson da Cruz Marques; CPF: 967.373.952-87; 
Valor: R$ 506,40. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 28/20/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (REINTEGRAÇÃO DE POSSE); 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Barcarena-PA; Período: 16 A 18/09/2020; Quantidade de diárias: 
02 de alimentação e 02 diárias de pousada; Servidores: CB PM Adriano 
Loureiro dos Santos; CPF: 909.512.392-87; Valor: R$ 506,40. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 618724

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUN-
SAU, nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6474 de 
06/08/2002, e considerando o Processo nº2019441763 – Credenciamento 
nº001/2019, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços de assis-
tência médico-hospitalar, ambulatorial, odontológica de apoio diagnóstico 
e terapêutico, aos usuários do FUNSAU e seus dependentes, no âmbito 
da região metropolitana de Belém e nos Municípios de Estado do Pará, de 
acordo com as condições do Edital de Credenciamento. E tendo em vista 
as documentações de habilitação constantes nos autos, analisadas pela 
Comissão de Credenciamento e consignadas na Ata nº 005 produzida pelo 
Presidente da Comissão, o qual decidiu junto com os demais membros da 
comissão, que as Empresas apresentam os devidos elementos necessários 
de habilitação exigidos no edital, compreendendo, portanto, as condições 
alusivas a Habilitação Jurídica, Regularidade Fiscal, Qualifi cação Técnica 
e Qualifi cação Econômica Financeira, previstos no Art. 27, da Lei Federal 
nº8.666/93 de 21/06/1993.

Decide HOMOLOGAR o resultado da licitação na modalidade de credencia-
mento nº 001/2019 – FUNSAU, processo 2019441763, para as seguintes 
clínicas e hospitais:
1. CLÍNICA ODONTOLÓGICA IRMÃOS SAMPAIO - 11.501.881/0001-
40 (CASTANHAL);
2. RELAB REDE DE LABORATÓRIO E SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA-
10.330.510/0001-80 (CASTANHAL);
3. GUSTAVO RIBEIRO DE LACERDA EIRELI - 09.338.566/0001-00 
(MARABÁ);
4. ISA (IMAGENS E DIAGNOSTICOS) - 00.668.674/0001-69 (MA-
RABÁ);
5. GEST SAÚDE – GESTÃO E SERVIÇO DE SAÚDE LTDA (CYNTHIA 
CHARONE) - 10.847.115/0002-50 (ANANINDEUA).
  Belém-PA, 12 de janeiro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍSIO EDUARDO CAPELA HEMES - CEL QOSPM RG27235
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 618637

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 014 DE 13 DE JANEIRO DE 2021.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
ordenamento jurídico vigente.
CONSIDERANDO os processos de contratação no âmbito do Corpo de Bom-
beiros Militar do Pará - CBMPA;
CONSIDERANDO a necessidade de Recebimento, Acompanhamento e Fis-
calização de Materiais, Equipamentos e Outros, de interesse do CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ – CBMPA;
C ONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de Outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º – Designar, pelo período de um ano, os servidores abaixo qualifi ca-
dos para receberem, acompanharem e fi scalizarem, por meio de comissão 
devidamente instituída, os bens e serviços adquiridos pelo Corpo de Bom-
beiros Militar do Pará:
I- COMISSÃO DE RECEBIMENTO, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE 
MATERIAIS PERMANENTES:
Presidente: MAJ QOBM ELILDO ANDRADE FERREIRAMF: 54185525-1
1º Membro: SGT QBM LUIZ CARLOS VIEIRA – MF: 5399254-1
2º Membro: 2º SGT BM ALEX ALAN FREIRE MACHADO MF: 5610397-1
Suplente: ST QBM ARONI FERREIRA MULATINHO JUNIOR– MF: 5609119-1
II- COMISSÃO DE RECEBIMENTO, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO:
Presidente: MAJ QOCBM MARCUS SÉRGIO NUNES QUEIROZ - MF: 
57197268-1
1º Membro: MAJ QOBM LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA - MF: 54185285-1
2º Membro: MAJ QOBM ALDIRLEY BARBOSA DE FARIAS – MF: 57197249-1
Suplente: 1º SGT JOSÉ WILSON DOS SANTOS GAIA - MF: 5452619-1
III – COMISSÃO DE RECEBIMENTO, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO 
DE OBRAS, REFORMA E OUTROS SERVIÇOS DE ENGENHARIA:
- Presidente: 1º TEN QOABM MÁRCIO MARTINS DA SILVA - MF: 5608759-1
- 1º Membro: CB BM MARCOS CONTENTE SILVA - MF: 57189358-1
- 2º Membro: CB BM CLELSON FERREIRA MORAES - MF: 57173895-1
Suplente: SGT BM L. RODRIGUES - MF: 54185198-1
IV - COMISSÃO DE RECEBIMENTO, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO 
DE AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PRÓPRIOS:
Presidente: MAJ QOBM - JAMYSON DA SILVA MATOSO - MF: 57190119-1
- 1º Membro: ST RR BM PEDRO GUILHERME NASCIMENTO GOMES - MF: 
5064074-1
-2º Membro: CAP QOBM ADRIANO GONÇALVES DE SOUZA - MF: 
57216360/1
-Suplente: ST RR BM ANTÔNIO SANTOS - MF: 5037689
V- COMISSÃO DE RECEBIMENTO, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MATERIAIS BÉLICOS:
-Presidente: TCEL QOBM JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA SILVA - MF: 
5817056-1
-1º Membro: CB QBM BRUNO DIAS DE OLIVEIRA - MF: 57217938-1
-2º Membro: CB QBM -AMAURI PEREIRA FONSECA - MF: 57217817-1
-Suplente: SGT QBM EROS NAZARENO DIAS - MF: 5422566-1
Art. 2º – As comissões constituídas por esta PORTARIA deverão observar 
e cumprir os ditames da PORTARIA conjunta nº 658 de 1º de Setembro de 
2014, publicado no DOE nº 32.744 de 08 de Outubro de 2014.
Art. 3º - Revogar a PORTARIA n° 338 de 08 de junho de 2020, publicada 
no DOE: 34.250 de 10 de junho de 2020.
Art. 4º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, cessando 
seus efeitos na data de 12 de janeiro de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
1. Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo: 618797


